
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 30 del  13.03.2017 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE USI CIVICI DEL COMUNE 

VALDAONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la delibera nr. 41 del 26.10.2016 del Consiglio Comunale ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ESERCIZIO DEGLI USI 

CIVICI NEI BENI DEMANIALI APPARTENENTI ALLE FRAZIONI DI BERSONE, DAONE E 

PRASO” ed esaminato l’art.2 il quale dispone che: 

− La commissione è Composta dal Sindaco o suo delegato, che la presiede e da due 

rappresentanti per ogni frazione aventi diritto di uso civico, residenti nelle rispettive 

frazioni (…). 

− Il Sindaco nomina la Commissione che sarà composta da due rappresentanti per ogni 

frazione (Bersone Daone e Praso) aventi diritto di uso civico residenti nella rispettiva 

frazione. La commissione resta in carica per tutta la consigliatura. Il sindaco può 

motivatamente revocare le nomine. 

 

Richiamata la delibera del consiglio comunale nr.31 del 29.04.2016 relativa all’approvazione 

dello Statuto del Comune Valdaone ed esaminato l’articolo nr. 25 comma 3 il quale prevede che 

“La Giunta comunale può istituire commissioni diverse da quelle di cui al comma 1” e quindi 

accertata la propria competenza, in quanto quella consigliare non è prevista. 

 

Vista la volontà espressa dalla Giunta comunale in merito all’istituzione di una Commissione 

Usi Civici. 

 

 Visto il Testo unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 

comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 

4/L. 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso ai sensi 

dell’articolo 81 del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’articolo 81 

del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino 

– Alto Adige. 

 

 Visto il T.U.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, nonché lo Statuto Comunale. 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di istituire la Commissione Usi Civici del Comune Valdaone, come prevista dal 

“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ESERCIZIO DEGLI USI CIVICI NEI BENI 

DEMANIALI APPARTENENTI ALLE FRAZIONI DI BERSONE, DAONE E PRASO” 

approvato con delibera consigliare nr.41/2016. 

 

2. Di dare atto che la designazione dei componenti verrà disposta con nomina sindacale come 

previsto dal regolamento sopracitato. 

 



3. Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 

capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 

n. 3/L e ss.mm. 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L. 

 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 79 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, nonché 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 

60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


